Fiscais (Regularidade Previdenciária – item 4.2) “até o julgamento definitivo da lide,
seja determinada a manutenção do empenho a seguir relacionado, tendo como
favorecido MUNICÍPIO DE ITAUBAL (AP), CNPJ 34.925.214/0001-90, sob Nota de
Empenho 2023NE000617, na importância de R$ R$ 6.701.628,00 (seis milhões
setecentos e um mil seiscentos e vinte e oito reais);”. No mérito, requer a confirmação
da tutela de urgência.

Sustenta o autor, em síntese, que (Id. 2165256062):

a) “A Proposta em comento (convênio 947582/2023), apresentada pelo
Município ao Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional em 14/09/2023,

[...]

crivo da Instituição Mandatária, por seu gestor de Convênios, em 03/11/2023, também
foi aceito/aprovado, conforme atesta o documento na plataforma competente
(TransfereGov)”;

b) “Para execução do Plano de Trabalho foi assegurada a importância
global de R$ 6.736.628,00 (seis milhões setecentos e trinta e seis mil seiscentos e
vinte e oito reais) por meio do envio para Empenho da 
importância de R$ 6.701.628,00 (seis milhões setecentos e um mil seiscentos e vinte e
oito reais), em 24/10/2023, conforme o respectivo documento orçamentário. (…)
encontra-se ativo, reservado e disponível no orçamento da União Federal, sob a Nota
de Empenho 22023NE000617, conforme consulta ao sítio eletrônico da União Federal
(Portal da Transparência) – doc”;